
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

COPIA 
Deliberazione n. 291
In data  01/12/2022 

OGGETTO:  RIPASCIMENTO  COSTE  LITORALE  VENETO.  AVVIO  STUDIO  DI 
FATTIBILITA’  PER  PRESENTAZIONE  PROGETTO  PILOTA. 
COLLABORAZIONE  CON  REGIONE  VENETO,  CONFERENZA  DEI  SINDACI 
DEL  LITORALE  VENETO  E  CAMERA  DI  COMMERCIO  DI  VENEZIA  E 
ROVIGO. APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D'INTESA.

L'anno  2022,  addì  01,  del  mese  di  Dicembre,  alle  ore  11:00  nella  residenza  Municipale,  su 
convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello, risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente

Maurutto Flavio  Sindaco  Presente 

Grosseto Pier Luigi  Vice Sindaco  Presente 

Zuppichin Elena  Assessore  Presente 

Driusso Robertino  Assessore  Presente 

Biasin Nicolino  Assessore  Presente 

Colusso Vio Selena  Assessore  Presente 

N. Presenti 6      N. Assenti 0

Assiste alla seduta la dott.ssa Tamara Plozzer,  Segretario Generale del Comune.
Il  Sig.  Flavio  Maurutto,  nella  sua  qualità  di  Sindaco  pro-tempore,  assume  la  presidenza  e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 291 del 01/12/2022 1



OGGETTO:  Ripascimento  coste  Litorale  Veneto.  Avvio  studio  di  fattibilità  per  presentazione  progetto 
pilota.  Collaborazione  con  Regione  Veneto,  Conferenza  dei  Sindaci  del  Litorale  Veneto  e  Camera  di  
Commercio di Venezia e Rovigo. Approvazione schema protocollo d'intesa.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il tema dell’erosione del litorale veneto e del ripascimento delle spiagge impegna da anni le  
amministrazioni dei comuni costieri;

Atteso che:
- è stata portata all’attenzione della Commissione Trasporti del Parlamento Europeo una proposta 

sulla  fattibilità  di  realizzazione  di  un  progetto  pilota  che  possa  accedere  a  fondi  comunitari  
disponibili in materia;

- è  opportuno avviare  uno  studio  di  fattibilità  al  fine  di  reperire  le  risorse  comunitarie  utili  al  
progetto stesso;

- nel corso del Consiglio Direttivo dell’Associazione “Conferenza dei Sindaci del Litorale Veneto”, 
alla  quale  questo  ente  è  associato  dal  09.02.2018,  tenutosi  a  Chioggia  in  14  luglio  2022, 
l’Assessore  regionale  Calzavara  ha  prospettato  l’ipotesi  che  tale  proposta  progettuale  veda  il 
coinvolgimento  sinergico  di  Regione  Veneto,  Conferenza  dei  Sindaci  del  Litorale  Veneto  e 
Camera di Commercio di Venezia e Rovigo tramite la sottoscrizione di un protocollo d’intesa;

Preso atto che: 
- il  Consiglio  Direttivo dell’Associazione, nella medesima riunione sopra riportata, ha  approvato 

all’unanimità la proposta della Regione;
- con deliberazione n.  1088 del  6  settembre u.s.  la  Regione Veneto ha  approvato lo  schema di  

protocollo d’intesa per l’avvio dello studio di fattibilità di che trattasi; 

Rilevato che: 
- l’attuazione del predetto Protocollo comporta una spesa complessiva di €. 122.000,00 (IVA ed ogni 

altro onere compreso), come di seguito ripartito a titolo di rimborso spese;
- che tale somma viene ripartita tra i diversi sottoscrittori del protocollo nel modo seguente:

 Regione del Veneto € 72.000,00;
 Associazione “Conferenza dei Sindaci del Litorale Veneto” € 30.000,00;
 Camera di Commercio di Venezia e Rovigo € 20.000,00;

Preso atto che il Consiglio Direttivo dell’Associazione “Conferenza dei Sindaci del Litorale Veneto” nel 
corso della riunione di cui sopra ha determinato le modalità di riparto tra gli associati della quota a proprio 
carico stabilendo che metà dell’importo venga ripartito in parti uguali e metà in rapporto percentuale alle  
presenze turistiche del 2019 e che la quota a carico di questo Ente è pari ad € 4.947,00, come da nota prot. n. 
26053 del 29.09.2022, depositata in atti;            

Ritenuto, per quanto esposto in premessa, di approvare lo schema di “Protocollo d'intesa per l'avvio di uno 
studio di fattibilità per la presentazione di un progetto pilota relativo al ripascimento delle coste del Litorale 
Veneto, da sottoscrivere unitamente alla Conferenza dei Sindaci del litorale veneto e Camera di Commercio 
di  Venezia  e  Rovigo”,  allegato  A  al  presente  provvedimento  e  che  ne  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione consiliare n. 87 del 28.12.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-2024” e 
ss.mm.ii.;



- la deliberazione consiliare  n. 51 del 26.05.2022 con la quale  è stato approvato il  Rendiconto di  
gestione dell’esercizio finanziario 2021; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 173 del 29.06.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2022-2024”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 01.08.2022, avente ad oggetto “SALVAGUARDIA 
DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  (ART.  193  TUEL)  E  ASSESTAMENTO  GENERALE DI 
BILANCIO (ART. 175 COMMA 8 TUEL). APPROVAZIONE VARIAZIONE AL DUP 2022/2024 
E 13^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024”;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto  
di interessi, neppure potenziale;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, rispettivamente, del dirigente del  
Settore Amministrativo e del dirigente del Settore Economico Finanziario, espressi in ottemperanza all’art 
49, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto l’art. 48 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano;

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui per integralmente riportati, di:

1. prendere atto della deliberazione di Giunta Regionale n. 1088 del 6 settembre u.s. avente ad oggetto: 
“Ripascimento coste Litorale Veneto. Avvio studio di fattibilità per presentazione progetto pilota.  
Collaborazione con Conferenza dei Sindaci del litorale veneto e Camera di Commercio di Venezia e 
Rovigo. Approvazione schema protocollo d'intesa e avvio prima fase”, con cui la Regione Veneto ha 
approvato lo schema di protocollo d’intesa per l’avvio dello studio di fattibilità di che trattasi;

2. approvare lo schema di “Protocollo d'intesa per l'avvio di uno studio di fattibilità per la presentazione 
di  un  progetto  pilota  relativo  al  ripascimento  delle  coste  del  Litorale  Veneto,  da  sottoscrivere 
unitamente alla Conferenza dei Sindaci del litorale veneto e Camera di Commercio di Venezia e 
Rovigo”, allegato A al presente provvedimento e che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3. di prendere atto che il Consiglio Direttivo dell’Associazione “Conferenza dei Sindaci del Litorale  
Veneto” nel corso della riunione tenutasi a Chioggia in 14 luglio 2022 ha determinato le modalità di  
riparto tra gli associati della quota a proprio carico stabilendo che metà dell’importo venga ripartito 
in parti uguali e metà in rapporto percentuale alle presenze turistiche del 2019 e che la quota a carico  
di questo Ente è pari ad € 4.947,00, come da nota prot. n. 26053 del 29.09.2022, depositata in atti;

4. di dare atto che la spesa a carico dell’Ente trova copertura al capitolo 62/6 Trasferimenti correnti ad 
amministrazioni pubbliche” Mis/Prog. 01.02 PDCF 1.04.01.02.000, del Bilancio di previsione 2022-
2024,  Esercizio  2022,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  impegnandosi  a  trasmettere 
all’Associazione “Conferenza dei Sindaci del Litorale Veneto” la suddetta somma;

5. di trasmettere, per il seguito di competenza, la presente deliberazione:
- al Dirigente del Settore Amministrativo;
- all’Associazione “Conferenza dei Sindaci del Litorale Veneto”;

6. di  dare  atto  che  l’oggetto  della  presente  deliberazione  rientra  nella  competenza  della  Giunta 
Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 291 del 01/12/2022 3



Con separata votazione, favorevole ed unanime, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000. 



Servizio Segreteria Sindaco

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Ripascimento coste Litorale Veneto. Avvio studio di fattibilità per  
presentazione progetto pilota. Collaborazione con Regione Veneto, Conferenza dei Sindaci del Litorale  
Veneto e Camera di Commercio di Venezia e Rovigo. Approvazione schema protocollo d'intesa. 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
30/11/2022

Il Dirigente del Settore

F.TO DOTT.SSA TAMARA PLOZZER

Servizio Segreteria Sindaco

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Ripascimento coste Litorale Veneto. Avvio studio di fattibilità  per  
presentazione progetto pilota. Collaborazione con Regione Veneto, Conferenza dei Sindaci del Litorale  
Veneto e Camera di Commercio di Venezia e Rovigo. Approvazione schema protocollo d'intesa.

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità  
contabile ed alla copertura finanziaria della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
01/12/2022

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.todott. Luca Villotta

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 291 del 01/12/2022 5



Il presente verbale di deliberazione in data 01/12/2022 n.291 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL SINDACO IL Segretario GENERALE

F.to Flavio Maurutto F.to Dott.ssa Tamara Plozzer

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA`

Si attesta che la presente deliberazione diventerà esecutiva in data 13/12/2022, decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (art.134, co. 3, D.Lgs. n. 267/2000).
 

 li, 02/12/2022

L’impiegato di Segreteria

 Serena Scandolara

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata,  in  data  odierna,  per  rimanervi  n.15  giorni  
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, Legge n.  
69/2009).

San Michele al Tagliamento, lì 02/12/2022

L’impiegato di Segreteria

 

Copia conforme all’originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

San Michele al Tagliamento, lì  02/12/2022
L’impiegato di Segreteria

 Serena Scandolara



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SCANDOLARA SERENA
CODICE FISCALE: TINIT-SCNSRN81S70E473K
DATA FIRMA: 02/12/2022 11:30:17
IMPRONTA: 39666665636564353563653432633264303136623435643233366433363465303165386536383036


